
Naturklagenævnet
Rentemestervej 8
2400 København NV

Den 19. april 2009

          Vedr.: Klage over Vejle Kommunes undladelse af at foretage miljøvurdering
i forbindelse med     lokalplanforslag    nr. 1054 – Boligområde Tirsbæk
Bakker, etape 1.

Manglende vurdering af støjbelastningen ved mertrafik på Juulsbjergvej
Af screening for miljøvurdering af lokalplan nr. 1054 fremgår det, citat start: ”Trafikken gennem
Bredballe via Juulsbjergvej vil øges. Samlet vurdering: Usandsynlig påvirkning da Juulsbjergvej er
udlagt i et meget bredt tracé og dermed dimensioneret til mere trafik” citat slut.  

Borgere i Grundejerforeningen Brombærhaven/Hindbærhaven har anmodet om aktindsigt i diverse
forhold, herunder hvorvidt Vejle Kommune har foretaget undersøgelse af støjforholdene på
Juulsbjergvej, der løber lige syd for grundejerforeningens boligområde (bilag 1).

Vejle Kommune har den 10. marts 2009 oplyst (bilag 2), at kommunen ikke har undersøgt, hvad
udbygningen af boligområdet, som beskrevet i kommuneplantillægget for helhedsplanen 'Tirsbæk
Bakker' og lokalplanforslaget til Tirsbæk Bakker, etape 1, og deraf forøget trafikmængde vil betyde
for støjbelastningen af de eksisterende boliger tæt på Juulsbjergvej.

Vejle Kommune har i samme brev oplyst, at der ikke er mulighed for alternative vejføringer fra
Horsensvej og ned i det nye område, da Vejdirektoratet ikke tillader dette. En borger i
grundejerforeningen anmodede herefter om aktindsigt i den korrespondance, hvori Vejdirektoratet
skulle have udtalt sig om dette spørgsmål. Vejle Kommune berigtigede herefter i brev af 6. april
2009 sin oplysning (bilag 4), idet Vejdirektoratet ikke havde taget stilling hertil, og der alene havde
foregået mundtlige drøftelser mellem det tidligere Vejle Amt og Vejdirektoratet.

Amterne blev nedlagt med virkning fra den 1. januar 2007, og Vejdirektoratet har nu ingen
myndighedsopgave i forbindelse med en udkørsel Horsensvej. Der er indenfor det seneste år
etableret et nyt vejkryds på Horsensvej for at sikre afgangsvej til nyt erhvervsområde nord for
Horsensvej, hvorfra der ganske oplagt kunne etableres et 4. ben lige ned i lokalplanområdet og det
samlede Tirsbæk Bakker efter fuld udbygning. Så en fornyet vurdering af, hvorvidt en vejføring er
mulig fra Horsensvej til det nye område, er efter Grundejerforeningens opfattelse påkrævet iht. lov
om miljøvurdering med henblik på at skåne de allerede eksisterende boliger omkring Juulsbjergvej,
der allerede er meget belastede.
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Trafikmåling og beregning
Man kan på Juulsbjergvej et langt stykke langs med Grundejerforeningens grænseflade til
Juulsbjergvej køre 80 km/t, idet byskiltet først står lige før busstoppestedet lige før Sofienbjergvej.
Da de fleste trafikanter desværre ikke sætter farten ned til 50 km/t ved byskiltet, men først længere
henne ad vejen, når de skal dreje enten mod nord ad Sofienbjergvej, mod syd ad Storager eller mod
nord ad Johannebjergparken, betyder det, at støjbelastningen er relativ høj. Som dokumentation for
fartforholdene vedlægges et brev dateret den 28. maj 2001 og tilhørende bilag fra Vejle Kommune
(bilag 5), hvoraf fremgår, at gennemsnitshastigheden lige før byskiltet alle dage er ca. 80 km/t (85%
fraktil), og at gennemsnitshastigheden lige efter byskiltet alle dage er på ca. 72 km/t (85% fraktil).
Vejle Kommune har ikke kunnet fremlægge nyere fartmålinger. 

I e-mail af 14. april 2009 fra Helle Frederiksen, Vejle Kommune (bilag 6), gøres der rede for
trafiktællinger på Juulsbjergvej før afdrejning mod Hældagervej, der er forbindelsesvej til et meget
stort parcelhuskvarter i Bredballe. Der omtales i denne mail nogle vurderinger fra Rambøll om, at
trafikken ved fuld udbygning forventes at blive forøget med ca. 4400 køretøjer/døgn, heraf 2000-
2500 daglige kørsler af Juulsbjergvej. Desuden anføres det i denne mail: ”Der er ikke foretaget en
egentlig vurdering af de fremtidige støjforhold på Juulsbjergvej. Det er dog vurderet, at støjniveauet
må forventes at stige med max. 3 dB(A)”.
 
I helhedsplanen fremgår det at der regnes med 4 kørsler pr. dag pr. husstand i alt af Forvaltningen
anslået 5000-6000 kørsler pr. dag på Juulsbjergvej nedenfor Grundejerforeningen. I lokalplan nr.
1054 er planlagt ca. 400 boliger, hvilket medfører 1600 kørsler/dag. Sammenlagt med de allerede
3600 kørsler samt en ukendt størrelse grundet mertrafik siden 2001 betyder det, at der ved blot ved
udbygningen af etape 1 af Tirsbæk Bakker vil være en trafikbelastning på anslået 5500 kørsler pr.
dag. 

Sammenfatning - trafik- og støjforhold 
Grundejerforeningen vil på denne baggrund tillade sig at stille spørgsmålstegn ved konklusionen i
screening for miljøvurdering af lokalplan nr. 1054. 

•Hvorledes kan Kommunen vurdere en stigning i mertrafikken og dermed en samlet belastning
på Juulsbjergvej, når man ikke er bekendt med de eksisterende forhold? 
•Hvorledes kan Kommunen vurdere en forventet stigning i støjniveauet, når der ikke er
foretaget en vurdering af støjen, og vurderingen tydeligvis er sket på et forkert grundlag mht.
antal daglige kørsler på Juulsbjergvej?

Vi mener, at Kommunen bør undersøge, om trafikmængden på Juulsbjergvej efter udbygning af
dels lokalplanlagte boligområde samt hele det nyplanlagte boligområde vil generere støjforhold, der
overstiger det tilladte. Kommunen bør foretage en støjberegning udfra de faktuelle trafikforhold, der
er på Juulsbjergvej, dels foran Hindbærhaven og Brombærhaven. 

Vi mener også, at Kommunen i henhold Planlovgivningen har pligt til, at sikre trafiksikkerheden i
forbindelse med udbygning af større boligområder ved at etablere vejforbindelser, som leder
trafikken hurtigst og kortest muligt ud af boligområdet til gavn for såvel beboere i det kommende
boligområde og nuværende Bredballe. Sidstnævnte forhold skal ligeledes medføre reduceret
miljøbelastning/CO2 udledning/brændstofforbrug, da transportvejen ind og ud af området er
reduceret. 

I øvrigt bør Kommunen ud fra proportionalitetsprincippet vurdere, om det ikke er en mindre
indgribende foranstaltning at etablere en vejføring fra Horsensvej og ned i det nye område.
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Grundejerforeningen Brombærhaven/Hindbærhaven er således af den opfattelse, at Vejle Kommune
har begået en retlig fejl ved at undlade at foretage nødvendige undersøgelser af trafikmængden på
Juulsbjergvej, da Kommunen herved ikke har kendt støjpåvirkningen af det eksisterende
boligkvarter og dermed heller ikke har kunnet vurdere den fremtidige støjpåvirkning. Desuden har
Vejle Kommune begået en retlig fejl ved fejlagtigt at lægge den forudsætning til grund for sin
sagsbehandling, at Vejdirektoratet ikke vil tillade en vejføring fra Horsensvej ned i det nye kvarter,
uagtet at Vejdirektoratet ikke er blevet spurgt herom, ikke er myndighed, og der desuden for nylig er
etableret et vejkryds på Horsensvej, hvorfra der kunne etableres et 4. ben.

Miljøvurdering i offentlig høring 
Vejle Kommune har sendt screening af lokalplan nr. 1054 – Boligområde Tirsbæk Bakker, etape 1,
jf. lov om miljøvurdering i høring ved offentlig annoncering i Ugeavisen Vejleposten den 25. marts
2009. Ifølge klagevejledningen heri er der mulighed for at indgive klage til Naturklagenævnet inden
4 uger fra denne offentliggørelse, ved udregning bliver dette inden 22. april 2009 (bilag 7).

Grundejerforeningen har forgæves forsøgt at finde dato for offentliggørelse af screening for
miljøvurdering og dermed klagefrist for indgivelse af klage til Naturklagenævnet på Vejle
Kommunes hjemmeside. Der refereres under 'Planer i høring' kun til den 8 ugers høringsfrist, som
er i forbindelse med forslag til helhedsplan af Tirsbæk Bakker og lokalplan nr. 1054 (bilag 8). 

Grundejerforeningen finder dermed, at der i forbindelse med offentliggørelsen af screening for
lokalplanen er sket en retlig fejl, da offentliggørelse af screening for miljøvurdering og oplysning
om klagemulighed kun er annonceret til Ugeavisen uden fyldestgørende forklaring til klagefrist
(dato og tidspunkt). Derudover er der sket en retlig fejl ved at oplysning om offentliggørelse af
screening for miljøvurdering af etape 1 og tilhørende klagevejledning ikke er at finde på
Kommunens hjemmeside under 'Planer i høring', hvor Kommunens øvrige offentliggørelser af
planer er at finde. Det ses, at Vejle Kommunes normale praksis netop er at offentliggøre planer der.
Der henvises bl.a. til MKN afgørelse nr. MKN 130-00272(1), som omhandler offentliggørelse i
forhold til normal praksis. 

Grundejerforeningen Brombærhaven/Hindbærhaven skal derfor anmode Naturklagenævnet om at
tillægge klagen opsættende virkning.

Venlig hilsen

Knud Erik Hansen, Grundejerforeningen Brombærhaven/Hindbærhaven
Brombærhaven 42
7120 Vejle Ø

Bilag:
1)E-mail fra Bent Andersen dateret den 7. marts 2009
2)Brev fra Rikke Tovbjerg, Vejle Kommune dateret den 10. marts 2009 med 1 underbilag
3)E-mail fra Carsten Friis, Vejle Kommune dateret den 16. marts 2009
4)Brev fra Rikke Tovbjerg, Vejle Kommune dateret den 6. april 2009
5)Brev fra Benny Christiansen, Vejle Kommune dateret den 28. maj 2001 med 1 underbilag
6)E-mail af 14. april 2009 fra Helle Frederiksen, Vejle Kommune
7)Kopi af offentliggørelse af screening for miljøvurdering af lokalplan nr. 1054 i Ugeavisen
8)Kopi af Vejle Kommunes hjemmeside 'Høring af planer' under helhedsplan og lokalplan 
            etape 1 Tirsbæk Bakker
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